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Τηλ: 213 1300 256 
Email: d.kralli@gsrt.gr  

Αθήνα,  16.6.2025 
Α.Π.: ΕΥΔΕ ΕΚ 1608 

Προς: 
Δ/νση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού  
Τμήμα Β' Αποτίμησης και  Αξιολόγησης 
Επιπτώσεων, υπόψη: κας Μπράβου 
k.mpravou@gsrt  
κ. Σαργιάνο nis@gsrt.gr  

 

Κοιν.: 
Γρ. Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας  
Αν. Γαϊτάνη  secgenof@gsrt.gr  
 

ΘΕΜΑ: Απόψεις ΕΥΔΕ ΕΚ σχετικά με την κοινοβουλευτική ερώτηση με αριθ. πρωτοκόλλου 
ερωτήσεων 6027/11.6.2025 
Σχετικό:  
Η υπ αρ. πρωτ 6027/11.6.2025 Ερώτηση που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων με θέμα 
«Επιστροφή Ελλήνων επιστημόνων από το εξωτερικό: Θα αξιοποιηθεί η διεθνής συγκυρία;» 

 

Η ΕΥΔΕ ΕΚ κατά την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 ανάλαβε ως φορέας διαχείρισης την 

Δράση «Ερευνώ-Δημιουργώ-Καινοτομώ».  Βασικός στόχος της ενιαίας δράσης «Ερευνώ – 

Δημιουργώ – Καινοτομώ» ήταν η σύνδεση της έρευνας και της καινοτομίας με την 

επιχειρηματικότητα και η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, της παραγωγικότητας και της 

εξωστρέφειας των επιχειρήσεων προς διεθνείς αγορές, με σκοπό τη μετάβαση στην ποιοτική 

καινοτόμα επιχειρηματικότητα και την αύξηση της εγχώριας προστιθέμενης αξίας.   

Αντίστοιχα, κατά την τρέχουσα Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 υλοποιεί τη Δράση, 

αντίστοιχης στόχευσης, «Ερευνώ-Καινοτομώ», με παρόμοια στοχοθεσία και φιλοσοφία. Οι 

δράσεις αυτές δεν έχουν μεν ως σκοπό την αποκλειστική στόχευση του επαναπατρισμού 

Ελλήνων επιστημόνων του εξωτερικού, βοήθησαν όμως καίρια και αυτόν τον σκοπό, καθώς 

οι ευκαιρίες απασχόλησης με ευνοϊκούς όρους σε ερευνητικά έργα αποτέλεσαν πόλο έλξης 

για νέους επιστήμονες. Το γεγονός άλλωστε, ότι μια Δράση στοχεύει στην απορρόφηση 

κονδυλίων του Προϋπολογισμού της Ένωσης σε αντιστοιχία με τους γενικούς στόχους της ΕΕ, 
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δεν εμποδίζει την παράλληλη επίτευξη και των εθνικών στόχων, δηλαδή στη δημιουργία ενός 

ευνοϊκού περιβάλλοντος ανάπτυξης της έρευνας που ως τέτοιο θα αποτελεί και λόγω των 

γενικών και μονίμων χαρακτηριστικών του, το πλέον αξιόπιστο κίνητρο επιστροφής των 

Ελλήνων ερευνητών του εξωτερικού στη χώρα μας. 

 

Με εκτίμηση, 

 

Η Προϊσταμένη της ΕΥΔΕ ΕΚ  

 

 

          Κράλλη Δέσποινα 
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